第六十一届世界卫生大会 (Draft)A61/48
 2008 年 5 月 24 日

乙委员会第四份报告

（草案）

乙委员会在A.R. Sicato博士（安哥拉）主持下于 2008年 5月 24日举行其第六次会议。

委员会决定建议第六十一届世界卫生大会通过所附涉及下列议程项目的一项决议：

11. 技术和卫生事项

11.14 技术和卫生事项进展报告

F. 婴幼儿营养：两年期进展报告

经修订的一项决议

(Draft) A61/48

2

议程项目 11.14

婴幼儿营养：两年期进展报告

第六十一届世界卫生大会，

审议了关于婴幼儿营养：两年期进展报告的报告；

重申卫生大会通过《国际母乳代用品销售守则》（WHA34.22 号决议）以及关于婴
幼儿营养的 WHA35.26、WHA37.30、WHA39.28、WHA41.11、WHA43.3、WHA45.34、
WHA47.5、WHA49.15、WHA54.2、WHA55.25、WHA58.32 和 WHA59.21 号决议的重
要性；

特别重申 WHA54.2、WHA55.25 和 WHA58.32 号决议，其中承认生命最初 6 个月
纯母乳喂养的重要性、婴幼儿喂养全球战略以及有证据表明的婴儿配方粉固有污染的公
共卫生危险，外来污染的可能性，以及安全配制、处理和储存已配制好的婴儿配方奶粉
的必要性；

忆及关于婴幼儿营养的 WHA49.15 号决议，其中承认需要确保对母乳喂养和最佳婴
幼儿营养的承诺和支持不受利益冲突的破坏；

确认尽早和完全进行母乳喂养是实现婴幼儿食物安全和最佳健康的一种自然和最
佳方法，并关注到母乳喂养率仍然很低；

欢迎两年期进展报告1，注意到提出需要进一步考虑的要点，特别是关于长期营养
不良的问题，正如 5 岁以下儿童惊人的高死亡率所显示的，该问题是最为严重的公共卫
生问题之一；

进一步注意到需要改进对《国际母乳代用品销售守则》的实施和监测；

1 文件 A61/17 Add.1。

(Draft) A61/48

3

意识到婴儿配方粉不是无菌产品，会含有致病菌，并且欢迎世卫组织/粮农组织关于
安全配制、储存和处理婴儿配方粉的准则1；

受到粮农组织和世卫组织通过食品法典委员会针对婴幼儿配方粉的卫生操作规范
修订建议草案所开展工作的鼓舞，

1. 敦促会员国：

(1) 加强执行《国际母乳代用品销售守则》和此后卫生大会有关决议，加大监测和
执行国家措施的力度以保护母乳喂养，同时牢记卫生大会的这些决议以避免利益冲
突；

(2) 继续就婴幼儿喂养全球战略和关于婴幼儿喂养的 2005 年《伊诺森蒂宣言》采
取行动，提高对生命最初 6 个月尽早和完全进行母乳喂养的支持，以减轻营养不良
的灾难及其相关 5 岁以下儿童高发病率和死亡率；

(3) 通过应用和广泛传播的形式，执行世卫组织/粮农组织关于安全配制、储存和处
理婴儿配方粉的准则，以尽量降低细菌感染的危险，特别是确保配方粉标签符合食
品法典委员会的标准、准则和建议，同时要考虑到 WHA58.32 号决议；

(4) 作为一项降低危险战略，研究是否可能使用，并根据国家规定，安全使用母乳
库提供的捐赠乳来喂养脆弱婴儿，特别是那些早产、低体重和免疫力低下的婴儿，
并鼓励采取适当的卫生措施来储藏、保存和使用母乳；

(5) 通过食品安全管制措施采取行动，包括适当的管理措施，以减少婴儿配方粉制
作过程中受到坂崎肠杆菌和其它致病微生物的固有污染，以及储存、配制和处理过
程中的污染危险，并监测这些措施的效益；

2. 要求总干事：

(1) 继续通过每个偶数年向卫生大会提交报告监测进展，同时还要提交报告说明
《国际母乳代用品销售守则》和卫生大会相关决议的执行情况，卫生大会决议涉及
审议提交食品法典委员会采取行动之事宜的进展情况；

1 世界卫生组织与联合国粮食及农业组织合作。《安全配制、储存和处理婴儿配方粉》。日内瓦，世界卫生组织，

2007 年。

(Draft) A61/48

4

(2) 继续把促进母乳喂养和婴幼儿营养作为实现千年发展目标的关键，特别是有关
消灭极端贫穷和饥饿以及降低儿童死亡率的目标。

(3) 加强对《国际母乳代用品销售守则》实施工作的支持；

(4) 鉴于目前各国在采取安全婴儿喂养措施方面所面临的挑战，并牢记国家的法规
和规章以及文化宗教信仰，要立即提供支持，以便就安全使用挤取母乳和捐赠母乳
开展研究；

(5) 提供支持，用以加强国家信息系统，改进该领域的政策证据基础。

(6) 审查当前包括营养和艾滋病毒在内的全球婴幼儿营养状况，并向第六十三届世
界卫生大会做出报告。

=      =      =